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KOMUNA 12 GIAKOVIS

MEMORANDUM BASHKEPUNIM)

Hidhur me deo9 107/2020, ndérmjer;

1. Z&ri i Romévc.
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2. Komungs g Gjakoves (s cilén ¢ Perfaqéson Kryetarj j Komungs Ardian Gjini, s tekstin vijues
Komuna;

L. Qéllimj Marréveshjes
Pérmirgsimi i kushteve (@ Jetesés dhe banimiy (g Erupeve (e margjinalizuarg me fokus tek romét,
ashkalitg dpe cgjiptianét dhe PErmirdsimj i situatés g tyre sociale g Komungn ¢ Gjakoves,
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2.Kushtet ¢ Pergjithshme

Komuna e Gjakoves |
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>arimi themeloré éshié t& sigurohet se familjet jané (& lidhura me sistemet publike & ujit dhe
kanalizimeve dhe qé ata & kené qasje n& hapésiré adekuate t& jetesés dhe banjo funksionale me
ujé t& ngrohté.

Projekti parasheh kéto modele pér ndértimin:
a) MODELI 4: Ndértimin ¢ banjos funksionale dhe riparimin ¢ shtepisé.
b) MODELI 3: Riparime te shtépis¢ ekzistuese ose ndértimi i aneks hapésire banimit me
banjo funksionale deri ne 27 m* .
¢) MODELI 2: Riparime te shtépisé ckzistuese osc ndértimi i aneks hapésire banimit me
banjo funksionale deri ne 41 m?*.
d) MODELI I: Shtépi me banjo funksionale prej 60 m?.

Ndérsa Komuna ¢ Gjakoves do (& sigurojé & gjitha materialet e ndértimit qé kérkohen pér (&
pérfunduar ndérhyrjen bazuar n¢ modelet ¢ lartpérmendura, familja &sht€ e obliguar (€ kryejé &
gjitha punimet e ndértimit, pérveg instalimit (& ujit dhe energjisé elektrike, & cilat do (&
sigurohen nga grupet ¢ pjestareve te komuniteteve qe mirren me instalim.

Pér (¢ siguruar qé cilésia minimale e ndérhyrjes zbatohet, Komuna do t& monitoroj.duke
udhézuar dhe késhilluar familjet gjaté fazave t& ndértimit.

Buxheti i paraparé pér pérmirésimin i kushteve (& jetesés dhe banimit t& grupeve te
margjinalizuara me fokus tek romét, ashkalité dhe egjiptianét dhe pérmirésimi i situatés s€ tyre
sociale né Komunén e Gjakovés ne baze te késaj marréveshje Eshté 40.,000.00 €, nga i cili:

Komuna e Gjakovés do te ndaje 20.000.00 €, dhe
VORAE do te ndaje 20.000.00 €.

Mijetet financiare & pérmendura ma larte, VoRAE do ti transferoj né xhirollogariné e Komunes
se Gjakoves me nr.1000650050000077 nc Banken Qendrore t& Republikés s€ Kosovés, me
adresé Rr. Garibaldi nr.33. 10.000 Prishting.

Bartja ¢ mjeteve prej nga VORALE né llogarin€ ¢ Komunes s¢ Gjakoves do t& béhet si ne vijim:

> Késti i paré ne shumen prej 33% nga totali i kontraktuar nga VoRAE tek Komuna e
Gjakoves behet pas nénshkrimit (& marréveshjes.

» Késti i dyte ne shumen prej 33% nga totali i kontraktuar VoRAE tek Komuna e Gjakoves
behet pasi ge Komuna e Gjakoves do te dorezoj raportin progresiv te punimeve ne teren
tek VORAE duke arsyetuar késhtu shpenzimet ¢ késtit t& parc.

» Késti i treté né shumén prej 34 % nga totali i kontraktuar do & béhet pasi q¢ Komuna ¢
Gjakoves se bashku me perfagesues te VoRAE-se do te dorezoj raportin e inspektimit
final duke arsyetuar késhtu shpenzimet e késtit ¢ dyt¢ dhe se projekti eshte finalizuar,

3.Veprimet konkrete te Komunés s¢ Gjakovés

» Pas nénshkrimit & marréveshjes Kryetari i Komunés s€¢ Gjakovés do t& pércaktojé
Departamentin Pérgjegjés me (& cilin VORALE do (& ket¢ bashképunim t& ngushté.

» Komuna e Gjakovés duhet (& publikojé shpalljen péraplikim (& familjeve q& kan€ nevojé pér
ndérhyrjen e projektit.

> Do (& autorizohet komisioni deri né 3 persona nga Kryetari i Komunés se Gjakovés, (& cilét
do t& jené & pranishém né procesin e vizitave n¢ familje dhe selektimin e tyre.



» Komuna ¢ Gjakoves si implementuese do Uia komunikojé VoRAL-se vendimet dhe
aktivitetet e kryera n¢ Komunén ¢ Gjakovés, dhe né rast nevoje do t&é kérkojé nga organet
komunale t& ndihmojné né procesin ¢ vendim-marrjes.

» Komuna ¢ Gjakoves do t& kordinoj secilin aktivitet t& implementuar né& fushén pérkatése &
projektit me departamentet pérgjegjés (& autorizuar nga Kryetari i Komunds.

> Komuna ¢ Gjakoves do t& bgjé pérzgjedhjen ¢ kompanive pér furnizim me material
ndértimoré me komision t& pérbashkét me pjesétarct ¢ VORAE-sc .

» Komuna e Gjakoves gjaté &r¢ procesit (& ndértimit do (€ monitorojé punimet tek familjet
pérfituese dhe né pérfundim 1€ punimeve adértimore éshté e obliguar té dorézojé tek
VoRAE dosjen me dokumentet (& cilat arsyetojné téré procesin implementues si dhe kopjet
¢ ¢ shpenzimeve né vleré prej 20.000.00 €.

» Komuna ¢ Gjakoves do te mundesoj qe instalimin ¢ ujesjellesit.rrymes dhe kanlizmit te
realizohen nga pjestaret ¢ komuniteteve rom,ashkali dhe egjiptian.

4.Veprimet konkrete te VORAE

» VoRAE do te ofroj mbeshtetje profesionale gjate procesit te selektimit te familjeve duke
ofruar mbeshtetjen teknike dhe metodologjin e punes te cilen ¢ ka praktikuar nga viti 2012
deri ne vitin 2019.

> VoRAE do te ofroj zgjidhjet ideore dhe arkitektonike te modeleve te cilat jane te
planifikuara te implementohen.

5> VoRAE do te ofrojne Paramasen dhe parallogarine te specifikuar per materialin e
nevojshem ndertimor per implementim te projektit.

» VOoRAEL do ti ofroj te gjitha format ¢ punes t¢ cilat i ka perdorur gjate viteve te kaluara.

5.Kohézgjatja

Kjo Marréveshje Bashképunimi hyn né fuqi q€ nga dita e nénshkrimit dhe &shté valide deri ne
pérfundim (& punimeve ne ndértimin e shtépive, por jo ma gjate se deri ne 31 Dhjetor 2020.

6.Kushtet e Veganta

Kjo Marréveshje Bashképunimi éshté ¢ plotfugishme q& nga ......coooveens 2020 deri ne Dhjetor,
2020.

Kjo marréveshje éshté béré né dy kopje origjinale pér secilén palé nga nj¢ form&.

N& rast se kjo marréveshje nuk respektohet atéheré palét jang (& obliguara € njoftojné palén
tietér 30 dit¢ mé herét per shképutjen ¢ marréveshjes.
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